MUNICÍPIO DE TAQUARAL/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

O Município de Taquaral/SP faz saber que realizará, por meio do INDEPAC – Instituto de Cultura e Desenvolvimento
Educacional, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados,
Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de outubro de 1988, Lei Orgânica Municipal,  Lei Municipal nº
39/1997,  Lei Municipal nº 32/1997, Lei Complementar Municipal nº 05/2015 e demais Leis Municipais em vigor, destinado ao
provimento de vagas existentes para os cargos descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público deste edital.
O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. DO CONCURSO PÚBLICO

1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pelo Regime Estatutário, nos cargos indicados no presente
edital e dos que vagarem, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da
data da homologação do certame, a critério do Município de Taquaral.
1.2. As vagas oferecidas são para o município de Taquaral/SP.
1.3. Os cargos, as vagas, a referência, o salário inicial, a carga horária, os requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição são
os estabelecidos na Tabela I de Cargos, especificada abaixo.

1.4. As atribuições dos cargos estão descritas no Anexo I, deste Edital.
1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I – CARGOS, VAGAS, REFERÊNCIA, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E

TAXA DE INSCRIÇÃO

Ensino fundamental

Cargos Vagas
Referên

cia
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Atendente 01 1 R$ 1.320,00 40h
Ensino Fundamental
Completo

R$ 42,00

Auxiliar de
Biblioteca

01 1 R$ 1.320,00 40h
Ensino Fundamental
Completo

R$ 42,00

Auxiliar de Serviços
Gerais

01 1 R$ 1.320,00 40h
4ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Auxiliar
Desenvolvimento
Infantil

01 1 R$ 1.320,00 40h
Ensino Fundamental

Completo
R$ 42,00

Braçal 01 1 R$ 1.320,00 40h
1ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Cozinheira 01 1 R$ 1.320,00 40h
4ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Esgoteiro 01 2 R$ 1.383,12 40h
Ensino Fundamental completo
e CNH categoria “C” R$ 42,00

Faxineira 01 1 R$ 1.320,00 40h
4ª Série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Jardineiro 01 1 R$ 1.320,00 40h
4ª Série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Monitor 01 2 R$ 1.383,12 40h
Ensino Fundamental
Completo

R$ 42,00

Motorista 01 3 R$ 1.582,10 40h

Ensino Fundamental
Completo, CNH categoria “D”
e Curso de Transporte
Coletivo, escolar ou de
Emergência

R$ 42,00

Motorista de
Transporte Escolar

01 3 R$ 1.582,10 40h
Ensino Fundamental
Completo, CNH categoria “D”
e Curso de Transporte Escolar

R$ 42,00

MUNICÍPIO DE TAQUARAL/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Ensino fundamental

Cargos Vagas
Referên

cia
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Operador de
Máquinas

01 3 R$ 1.582,10 40h
4ª Série do Ensino
Fundamental e possuir de
CNH – Categoria C ou superior

R$ 42,00

Pedreiro 01 3 R$ 1.582,10 40h
1ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Servente de Pedreiro 01 1 R$ 1.320,00 40h
1ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Telefonista/Recepci

onista
01 1 R$ 1.320,00 40h

Ensino Fundamental

Completo
R$ 42,00

Tratorista 01 2 R$ 1.383.12 40h
Ensino Fundamental
Completo e CNH categoria “B”

R$ 42,00

Vigia 01 1 R$ 1.320,00 40h
4ª série do Ensino
Fundamental

R$ 42,00

Ensino médio/ técnico

Cargos Vagas
Referên

cia
Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Agente de Combate
às Endemias

01 1 R$ 2.640,00 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Agente de
Organização Escolar

01 1 R$ 1.320,00 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Almoxarife 01 2 R$ 1.383,12 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Auxiliar de Dentista 01 1 R$ 1.320,00 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Auxiliar de Licitação 01 4 R$ 1.621,86 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Chefe do Setor
Pessoal

01 7 R$ 2.576,86 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Encarregado de
Patrimônio

01 2 R$ 1.383,12 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Escriturário 01 2 R$ 1.383,12 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Lançador 01 3 R$ 1.582,10 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Secretário 01 2 R$ 1.383,12 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

Secretário de Escola 01 2 R$ 1.383,12 40h Ensino Médio Completo R$ 67,00

MUNICÍPIO DE TAQUARAL/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

Ensino médio/ técnico

Cargos Vagas
Referên

cia
Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Técnico em
Enfermagem

01 3 R$ 1.582,10 40h
Curso Técnico em
Enfermagem e registro no
COREN

R$ 67,00

Ensino superior

Cargos Vagas
Referên

cia
Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Agente Financeiro 01 10 R$ 3.372,70 40h Ensino Superior R$ 87,00

Assistente Social 01 10 R$ 3.372,70 30h
Curso Superior em Serviço
Social e registro no CRESS

R$ 87,00

Contador 01 8 R$ 2.589,66 20h
Curso Superior de Ciências
Contábeis e registro no
respectivo Conselho CRC

R$ 87,00

Dentista 01 10 R$ 3.372,70 20h
Curso Superior em
Odontologia e registro no CRO

R$ 87,00

Dentista da Família 01 12 R$ 4.167,45 40h
Curso superior em
Odontologia e registro no CRO

R$ 87,00

Enfermeiro 01 12 R$ 4.167,45 40h
Curso Superior em
Enfermagem e registro no
COREN

R$ 87,00

Engenheiro Civil 01 12 R$ 4.167,45 20h
Curso Superior em
Engenharia Civil e registro no
CREA

R$ 87,00

Farmacêutico 01 6 R$ 2.178,91 30h
Curso Superior em Farmácia e
registro no CRF

R$ 87,00

Fisioterapeuta 01 8 R$ 2.589,66 20h
Curso Superior em
Fisioterapia e registro no
CREFITO

R$ 87,00

Fonoaudiólogo 01 2 R$ 1.383,12 8h
Curso Superior em
Fonoaudiologia e registro no
CREFONO

R$ 87,00

Nutricionista 01 1 R$ 1.320,00 8h
Curso Superior em Nutrição e
registro no CRN

R$ 87,00

Procurador Jurídico 01 13 R$ 4.474,06 16h
Curso Superior em Direito e
Inscrição na OAB

R$ 87,00

Psicólogo 01 8 R$ 2.589,66 16h
Curso Superior em Psicologia
e registro no CRP

R$ 87,00

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o candidato deverá ler este edital em sua íntegra, tendo conhecimento e estando de acordo com as exigências
nele contidas, principalmente, as especificadas a seguir, que devem ser comprovadas à época da posse:
2.1.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ser estrangeiro, com igualdade de direitos, nos termos em que dispuser a legislação
específica;
2.1.2. Ter, na data da posse, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos.
2.1.3. No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar, nos termos do Decreto nº 57.654/66, alterado pelo Decreto
nº 93.670/86;